[image: Герб Харута]

Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»
Заполярного района
Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.05.2023 г. № 63п
п. Харута
О введении режима «Повышенная готовность» на
территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа

 	Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", в связи с угрозой подтопления территории п. Харута Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в целях обеспечения оперативного управления и своевременного реагирования в случаях возникновения или угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»
 Заполярного района Ненецкого автономного округа режим «Повышенная готовность».
2. Привести с 10.00 ч. (МСК) 26 мая 2023 года органы управления районного звена территориальной подсистемы РСЧС Ненецкого автономного округа, расположенных на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет» НАО, в режим «Повышенная готовность» до особого распоряжения.
3. Определить границу территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский
 сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа территорией, на которой существует вероятность возникновения чрезвычайной ситуации.
4. Установить с 26.05.2023 года до особого распоряжения дежурство специалистов Администрации сельского поселения совместно с сотрудниками ОП ПЧ № 2 п. Харута КУ НАО «ОГПС» в соответствии с приложением № 1 к настоящему Постановлению.
5. Главе Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО:
· осуществлять личное руководство мероприятиями на подведомственной территории, с целью предупреждения и недопущения развития чрезвычайной ситуации, связанной с причинением вреда жизни и здоровью населения, минимизации материального ущерба от поражающего негативного воздействия;
· организовать информирование населения о возникновении угрозы подтопления населенного пункта;
· обеспечить готовность техники для проведения работ по предотвращению возникновения чрезвычайной ситуации;
· усилить разъяснительную работу среди населения о правилах поведения в условиях половодья и выполнения мероприятий по защите детей и людей пожилого возраста;
· взять под личный контроль работу предприятий жилищно-коммунального хозяйства, готовность аварийных бригад и наличия у них необходимого оборудования и транспортных средств;
· подготовить эвакуационный пункт, расположенный на территории Сельского
 поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО, к возможности приема эвакуируемого населения:

	Населенный пункт
	ПВР
	адрес
	вместимость

	п. Харута
	ГБОУ НАО «Средняя школа
п. Харута»
	ул Победы, д. 12, д. 7
	50

· подготовить пункты приема пищи для эвакуируемого населения;
· перевести поселковое звено окружной подсистемы РСЧС в режим «Повышенная готовность».
6. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий
 - осуществлять личное руководство мероприятиями на подведомственной территории, с целью предупреждения и недопущения развития чрезвычайной ситуации, связанной с материальным ущербом от поражающего негативного воздействия;
- обеспечить готовность техники для проведения работ по предотвращению возникновения чрезвычайной ситуации;
- организовать работы по укреплению дамб, насыпей;
- готовность аварийных бригад и наличия у них необходимого оборудования и транспортных средств;
7. Рекомендовать руководителям жилищно-коммунального хозяйства:
·  принять дополнительные меры по обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных служб, систем тепло- и энергообеспечения;
· обеспечить бесперебойную подачу тепла, электроэнергии в жилые дома и объекты социальной инфраструктуры и организовать постоянный контроль за этой работой;
· осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов материально-технических средств, а также резервных источников электропитания на объектах социальной сферы, проверить их работоспособность;
· сформировать дополнительные подразделения для проведения в короткие сроки аварийно-восстановительных работ на объектах ЖКХ и прикрытия социально значимых объектов;
· взять под личный контроль работу предприятий жилищно-коммунального хозяйства, готовность аварийных бригад и наличие у них необходимого оборудования и транспортных средств;
· провести мероприятия по недопущению смыва бытовых отходов паводковыми водами;
· провести мероприятия по обеспечению (подвозу) населения чистой питьевой водой;
· предусмотреть мероприятия по организации взаимодействия с органами здравоохранения по осуществлению обеспечения скорой медицинской помощи, с УМВД НАО по осуществлению обеспечения правопорядка и охраны имущества граждан при негативном развитии ситуации и подтоплении подведомственной территории;
· заранее определить списки населения, жилых домов, объектов ЖКХ и социальной сферы попадающих в зону подтопления;
· определить безопасные районы для осуществления, в случае необходимости. эвакуации культурных и материальных ценностей;
· определить резервные площадки для посадки вертолетов на неподтапливаемой территории в поселке Харута.
8. Отделу ГО и ЧС, ООП, мобилизационной работы и экологии:
· осуществить проверку и привести в готовность к применению резервы материальных ресурсов, предусмотренных номенклатурой резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения.
9. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции осуществлять усиленные меры по охране правопорядка и профилактике преступлений на подведомственной территории в период до отмены режима повышенной готовности.
10. Определить безопасные районы для осуществления, в случае необходимости. эвакуации культурных и материальных ценностей.
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
12. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и разместить на Интернет-сайте www.harutanao.ru
13. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Сельского поселения
 «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО                                             А.Н. Танзов

Приложение № 1 к
Постановлению Администрации
Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
от 26.05.2023 № 63п

График дежурства

	Ответственный дежурный
	время
	Номер телефона
	Примечание

	Дежурный сотрудник ОП ПЧ № 2 КУ НАО «ОГПС» п. Харута
	08:00-20:00
	8-81857-2-39-02
	Каждый час (при резком подъёме уровня воды каждые полчаса) обход территории сельского поселения, а также участков, через которые возможен прорыв водных масс на территорию
п. Харута.

	Вокуев Василий Александрович
	20:00-24:00
	+7-912-546-53-77

	Сметанин Алексей Васильевич
	24:00-04:00
	+7-911-584-02-67

	Танзов Андрей Николаевич
	04:00-08:00
	+7-911-650-27-05

[bookmark: _GoBack]При возникновении опасности прорыва водных масс на территорию п. Харута ответственному дежурному следует незамедлительно сообщить главе сельского поселения по телефону +7-911-650-27-05.
image1.jpeg